Página 1 de 6
ATA DA 437ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2017

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 437ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2017.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de abril o Presidente da Sessão Recursal da Sede da Anac no Rio de Janeiro, declarou aberta a

presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, Sra. Iara Barbosa da Costa e Sr. Fernando

Cavalcante dos Santos.

Iniciados os trabalhos, dada palavra ao Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1

60800.108417/2011-97

BRISA AVIAÇÃO AGRÍCIOLA

LTDA.
Convalidado o enquadramento.

Renata de Albuquerque de

Azevedo.

2

60800.108422/2011-08

BRISA AVIAÇÃO AGRÍCIOLA

LTDA.
Convalidado o enquadramento.

Renata de Albuquerque de

Azevedo.

3 60800.108425/2011-33
BRISA AVIAÇÃO AGRÍCIOLA

LTDA.
Convalidado o enquadramento.

Renata de Albuquerque de

Azevedo.

Página 2 de 6
ATA DA 437ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2017

4 60800.108330/2011-10
BRISA AVIAÇÃO AGRÍCIOLA

LTDA.
Convalidado o enquadramento.

Renata de Albuquerque de

Azevedo.

5 60800.108342/2011-44
BRISA AVIAÇÃO AGRÍCIOLA

LTDA.
Convalidado o enquadramento.

Renata de Albuquerque de

Azevedo.

6 60800.108302/2011-01
BRISA AVIAÇÃO AGRÍCIOLA

LTDA.
Convalidado o enquadramento.

Renata de Albuquerque de

Azevedo.

7 60800.048575/2011-81

DEPARTAMENTO DE INFRA-

ESTRUTURA DE

TRANSPORTES DA BAHIA –

DERBA/SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA DO

ESTADO DA BAHIA –

SEINFRA.

Recurso provido.
Renata de Albuquerque de

Azevedo.

8 60800.232160/2011-93

AEROTRONIC ELETRÔNICA

E INSTRUMENTOS DE

AERONAVES LTDA.

Negado provimento.
Renata de Albuquerque de

Azevedo.

9 60800.153354/2011-23 MUNICÍPIO DE VARGINHA. Convalidado o enquadramento.
Renata de Albuquerque de

Azevedo.

10 60800.022353/2010-57
MUNICÍPIO DE DUQUE DE

CAXÍAS.

Recurso provido parcialmente. Multa

reduzida.

Renata de Albuquerque de

Azevedo.

Página 3 de 6
ATA DA 437ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2017

11 60800.230577/2011-11 HELIMED AÉRO TÁXI LTDA. Negado o provimento ao recurso.
Renata de Albuquerque de

Azevedo.

12 60800.027623/2011-05
SR. VITOR HUGO

STEPANSKY.
Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

13 60800.182030/2011-01 MUNICÍPIO DE VARGINHA. Inadmitido o seguimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

14 60820.006460/2009-66
HENRIMAR TÁXI AÉREO

LTDA.
Adiado o julgamento do processo. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

15 60800.197369/2011-01
SR. JOÃO DOS REMÉDIOS

AZEVEDO.
Negado provimento. Multa majorada. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

16 00058.096579/2012-84
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S/A.

Recurso provido parcialmente. Multa

reduzida.
 Iara Barbosa da Costa.

17 00058.096589/2012-10
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S/A.

Recurso provido parcialmente. Multa

reduzida.
 Iara Barbosa da Costa.

18 00058.096599/2012-55
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S/A.

Recurso provido parcialmente. Multa

reduzida.
 Iara Barbosa da Costa.

Página 4 de 6
ATA DA 437ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2017

19 00058.003521/2012-03
OCEANAIR LINHAS AÉREAS

S/A.
Convalidado o enquadramento.  Iara Barbosa da Costa.

20 00058.035964/2012-55 TAM LINHAS AÉREAS S/A. Convalidado o enquadramento.  Iara Barbosa da Costa.

21 00058.055078/2012-48
OCEANAIR LINHAS AÉREAS

S/A.
Convalidado o enquadramento.  Iara Barbosa da Costa.

22 00058.057257/2012-10
OCEANAIR LINHAS AÉREAS

S/A.
Convalidado o enquadramento.  Iara Barbosa da Costa.

23 60800.018334/2010-26
META MESQUITA

TRANSPORTE AER. LTDA.
Declarada a prescrição.  Iara Barbosa da Costa.

24 60800.044952/2008-15
SERRANA AVIAÇÃO

AGRÍCOLA LTDA.
Declarada a prescrição.  Iara Barbosa da Costa.

25 60840.001745/2010-14
GF ASSESSORIA

AERONÁUTICA LTDA.
Negado provimento.

Fernando José Cavalcante dos

Santos.

Página 5 de 6
ATA DA 437ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2017

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às dezesseis horas e vinte e dois minutos, do dia vinte e sete de abril

do ano de dois mil e dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 27 de abril de 2017.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

Membro Julgador da ASJIN

IARA BARBOSA DA COSTA

Membro Julgador da ASJIN

FERNANDO JOSÉ CAVALCANTE DOS SANTOS

Membro Julgador da ASJIN